1

EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO 03/2024- PREMIAÇÃO PNAB

Ata Resultado Preliminar- Fase Habilitação

O Prefeito Municipal de Ijuí, no uso das suas atribuições constitucionais e legais, através da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo, e, em
conformidade com a Lei nº 14.399/2022 que institui a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB), Decretos nº 11.453/2023 e nº
11.740/2023, e Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas e Acessibilidade), torna pública a Ata de Resultado Preliminar-
Fase Habilitação dos inscritos que apresentaram a documentação requisitada no item 07 do Edital de Chamamento Público 03/2024-
PREMIAÇÃO/PNAB.

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE CPF/CNPJ ÁREA CULTURAL

HABILITADOS

1º- Habilitado
Preliminar

INDIARA MAYRA DE SOUZA 81817320068 Arte e Cultura Digital, Dança, Teatro

2º Habilitado
Preliminar

 DOUGLAS DORNELES DA ROSA 92259446020  Jornalismo, Música, Rádio

3º  Habilitado
Preliminar

ELIANE APARECIDA FIORAVANTE DOS SANTOS 26.040.937/0001-84  Artes visuais, Teatro,  Arte Integral

4º  Habilitado
Preliminar

RÉGIS VASCONCELLOS PEREIRA 029.329.560-35 Circo, Dança, Teatro,

5º  Habilitado
Preliminar

PÂMELA DA SILVA WIERSBITZKI  030.385.330-17 Produção Cultural, Sonorização e iluminação,
Teatro

2

6º  Habilitado
Preliminar

LAÍS DAHMER MARQUES DOS SANTOS 031.585.910-57 Dança, Jornalismo, Teatro

7º  Habilitado
Preliminar

DOUGLAS DA SILVA MOREIRA 020.335.650.09  Cultura Afro-brasileira, Patrimônio Imaterial,
Povos Tradicionais de Matriz Africana

8º  Habilitado
Preliminar

MUSEU ANTROPOLÓGICO DIRETOR PESTANA 90.738.014/0004-42  Patrimônio Imaterial , Patrimônio Material,
Museu

9º  Habilitado
Preliminar

ALEXANDER DOS SANTOS RAMOS 038.017.120-10 Comunicação, Cultura LGBTQIAP+, Teatro,

10º Habilitado
Preliminar

 JULIANA CAMPOY MIRANDA DE SOUZA 35138373803 Produção Cultural, Teatro

11º Habilitado
Preliminar

TACIANA ANGÉLICA MORAES RIBAS- GRUPO DE
DANÇAS JAPONESAS AIKA

919.452.240-53
(G. Coletivo)

Cultura Tradicional, Dança, Performance

12º Habilitado
Preliminar

GEZIEL DA SILVA DE SOUZA 21.239.393/0001-60 Dança, Produção Cultural, Teatro

13º Habilitado
Preliminar

ÁDAMO JEAN BUCHMANN 27286091000120 Música, Produção Cultural,

14º Habilitado
Preliminar

BANDA ELIS & ELAS- FERNANDO EIDT FERREIRA 002.125.990-97
(G. Coletivo)

Música, Performance

15º Habilitado
Preliminar

ALICE DE PAULA GHISLENI 025.958.830-03  Cultura Tradicional, Música, Performance

3

16º Habilitado
Preliminar ELIZA JACINTA REIMANN - CORAL DA LIGA

FEMININA

193.192.150-49
(G. Coletivo)

 Música, Sonorização

17º Habilitado
Preliminar

RAFAELA GUTH TREVIZA 02421686040  Produção Cultural, Sonorização e iluminação,
Teatro

18º Habilitado
Preliminar

 ADRIANO KRONBAUER 902.634.300.06  Música, Performance, Produção Cultural

19º Habilitado
Preliminar

REGINA BOLICO  024.365.040-08 Música, Performance, Produção Musical

20º Habilitado
Preliminar

 JOSE VICENTE BATISTA 345.565.320-00 Cultura Popular, Produção Cultural, Teatro

21º Habilitado
Preliminar

UNIÃO DAS ETNIAS DE IJUI  01635128/0001-94 Dança, Patrimônio Imaterial, Patrimônio
Material

22º Habilitado
Preliminar

ADRIANO DAL CHIAVON  088.631.349-01 Fotografia, Jornalismo, Teatro

23º  Habilitado
Preliminar

NOELI BATISTA BALDISSERA- GRUPO DE CANTO
BEL VÍVERE

104693110-53
(G. Coletivo)

Cultura Tradicional, Música, Teatro

24º Habilitado
Preliminar

HELENA DORIS SALA  02087904030 Música , Performance , Produção Cultural

25º  Habilitado
Preliminar

CENTRO DE TRADIÇÕES GAÚCHAS CLUBE
FARROUPILHA

89649313000189 Cultura Alimentar, Cultura Tradicional, Dança,
Gestão Cultural, História, Museu, Música,
Produção Cultural

4

26º  Habilitado
Preliminar

PAULO ROBERTO GOBO 504 982 310-20 Artes visuais

27º  Habilitado
Preliminar

 GRUPO DE CANTO VOZES DA ALEGRIA 31.739.091/0001-05  Gestão Cultural, Música, Produção Cultural

28º  Habilitado
Preliminar

JAIR DOS SANTOS GONÇALVES 13.116.809/0001-25 Artesanato, Música, Produção Cultural,

29º  Habilitado
Preliminar

CENTRO CULTURAL PORTUGUÊS DE IJUI  94.721.644/0001-12 Cultura Estrangeira (imigrantes)

30º Habilitado
Preliminar

 DARIO KUNTZ 37908219004 Cultura Estrangeira (imigrantes), Cultura
Tradicional, Música, Patrimônio Imaterial

31º  Habilitado
Preliminar

CENTRO CULTURAL LETO DE IJUÍ 92.005.123/0001-33
Dança, Memória, Música

32º  Habilitado
Preliminar

 JOÃO ATENÁGORAS DOS SANTOS 351.793.500-00  Cultura Tradicional , Dança, Teatro

33º  Habilitado
Preliminar

ELCIO CERATTI JUNIOR 29.449.187/0001-97  Cultura Popular, Gestão Cultural, Patrimônio
Material

34º  Habilitado
Preliminar

GRUPO DE TEATRO ATIVA IDADE

07.526.037/0001-05 Teatro

35º Habilitado
Preliminar

GRUPO CULTURAL HERDEIROS DE ZUMBI 91.261.800/0001-11 Cultura Afro-brasileira, Cultura Negra,  Povos
Tradicionais de Matriz Africana,

DESABILITADOS PRELIMINARES

5

Os agentes culturais foram desabilitados preliminarmente, pois não apresentaram os seguintes documentos (item 07, do edital):

● STUDIOS DMS – ARTE E CULTURA LTDA- certificado de regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (fgts) VENCIDA.

1º Desabilitado
Preliminar

ASSOCIAÇÃO CULTURAL VOCAL QUERÊNCIA 38.417.256/0001-71 Música, Performance, Produção Cultural

2º Desabilitado
Preliminar

STUDIOS DMS – ARTE E CULTURA LTDA 40.674.379/0001-30  Circo, Dança , Teatro

3º Desabilitado
Preliminar

 INSTITUIÇÃO SINODAL DE ASSISTÊNCIA,
EDUCAÇÃO E CULTURA

96.746.441/0023-11 Música, Performance, Produção Cultural,

4º Desabilitado
Preliminar

LUCIANA OJCZENASZ SCHMIDT: PROGRAMA
APROXIMANDO NAÇÕES

603.533.920-49
(G. Coletivo)

Comunicação, Cultura Estrangeira (imigrantes),
Rádio

5º Desabilitado
Preliminar

CENTRO DE CULTURA NATIVA PIAZITO
CARRETEIRO

92.005.008/0001-69  Cultura Popular, Dança, Música

6º Desabilitado
Preliminar

EDUARDO FIORAVANTE DOS SANTOS LTDA 3967620200193 Audiovisual, Teatro, Arte Integral

7º Desabilitado
Preliminar

 ASTRAL PRODUTORA DE EVENTOS LTDA 49.578.208/0001-81  Comunicação Cultura LGBTQIAP+ Produção
Cultural

8º Desabilitado
Preliminar

ROSA MARIA DA SILVA- BANDA TOP 4

01551231069
(G. Coletivo)

Música

9º Desabilitado
Preliminar

CARLAN CESAR UHDE- GRUPO DE DANÇAS
AUSTRIACAS LUSTIGE TIROLER

013.773.630-40
(G. Coletivo)

Cultura Estrangeira (imigrantes), Dança, Teatro

6

● INSTITUIÇÃO SINODAL DE ASSISTÊNCIA, EDUCAÇÃO E CULTURA- certificado de regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço

(fgts) VENCIDA.

● ASSOCIAÇÃO CULTURAL VOCAL QUERÊNCIA- certificado de regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (fgts) VENCIDA; e

certidão negativa de débitos relativos aos créditos tributários municipal VENCIDA.

● LUCIANA OJCZENASZ SCHMIDT: apresentou certidão negativa de débitos relativos a créditos estaduais do estado do Paraná/PR. O

proponente deve apresentar do Rio Grande do Sul, conforme edital, ser residente em Ijuí/RS.

● CENTRO DE CULTURA NATIVA PIAZITO CARRETEIRO: Não apresentou inscrição no cadastro nacional de pessoa jurídica- CNPJ, emitida no

site da Secretaria da Receita Federal do Brasil;

● EDUARDO FIORAVANTE DOS SANTOS LTDA: certificado de regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (fgts) VENCIDA.

● ASTRAL PRODUTORA DE EVENTOS LTDA: apresentou certidão negativa de débitos relativos a créditos municipais POSITIVA.

● ROSA MARIA DA SILVA- BANDA TOP 4: Não apresentou documentação para Fase de Habilitação.

● CARLAN CESAR UHDE- GRUPO DE DANÇAS AUSTRIACAS LUSTIGE TIROLER: Não apresentou documentação para Fase de Habilitação.

Os proponentes desabilitados preliminarmente poderão apresentar tais documentos no prazo recursal, pelo que deverão ser encaminhados
através do protocolo 1doc (o mesmo protocolo da inscrição- NÃO criar novo protocolo, seguir no mesmo da inscrição).

Contra a decisão do resultado preliminar, caberá recurso fundamentado e específico destinado ao Comitê Gestor Municipal da PNAB. Os
recursos deverão ser apresentados no prazo de 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS a contar da publicação do resultado, não cabendo recurso administrativo
da decisão após esta fase.
Os recursos apresentados após o prazo não serão avaliados.

7

Retificação: onde constou Grupo Coletivo  MARISA ANESI CRIVELLO- GRUPO DE TEATRO ATIVA IDADE, leia-se GRUPO DE TEATRO ATIVA IDADE- Pessoa

Jurídica.

O acompanhamento de todas as etapas deste Edital e a observância quanto aos prazos serão de inteira responsabilidade dos proponentes. Para
tanto, deverão ficar atentos às publicações no site do município de Ijuí (https://www.ijui.rs.gov.br/pagina/55/pnab-politica-nacional-aldir-
blanc/sub-pagina/356/) e nas mídias sociais oficiais.

Comissão de Seleção:

Comitê Gestor Municipal da PNAB (Portaria GP nº 16-2024)

Ijuí, 16 de dezembro de 2024.

                                               ALISSON PIZZONI                                                                   ANDREI COSSETIN SCZMANSKI
                   Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Turismo                                               Prefeito Municipal
                           Município de Ijuí- Poder Executivo                                                           Município de Ijuí- Poder Executivo